CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 42/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que esta subscreve propõe, após ouvido o Plenário e nos termos do art. 109 da

Resolução n. º 004/16 – Regimento Interno desta Casa Legislativa, com pedido de inserção em ata, que

seja encaminhada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS aos servidores da Escola CEMEI Gota

de Amor (Santos Reis), pelo trabalho desempenhado com excelência e dedicação.

JUSTIFICATIVA

A Escola CEMEI Gota de Amor (Santos Reis) tem se destacado, ao longo do tempo, pelo

comprometimento de sua equipe e pela qualidade no atendimento às crianças da comunidade. O trabalho

realizado, tanto pela gestão quanto pelos profissionais da educação, tem refletido não apenas no

desenvolvimento educacional, mas também no ambiente acolhedor e afetivo oferecido aos alunos e suas

famílias.

Em especial, desejo parabenizar a Diretora Marcela Maria, cujo trabalho à frente da instituição tem

sido fundamental para a construção de uma escola que é sinônimo de excelência. A sua liderança, visão e

capacidade de gestão têm feito com que a escola seja não apenas um local de ensino, mas um verdadeiro

centro de acolhimento e crescimento para os alunos e suas famílias. Parabenizar também as Vice-diretoras

Josilene Helena e Raquel Dias, a Supervisora Alexsandra Nogueira, a Secretária Teresinha Cristina, os

professores, os Agentes de Desenvolvimento Humano (ADHs) e os Agentes Operacionais que, de forma

incansável, dedicam-se ao desenvolvimento de uma educação de qualidade.

Cada um dos servidores desempenha um papel fundamental no processo de ensino-aprendizagem

e no cuidado diário com os estudantes. A atenção, o respeito, e a dedicação de todos são essenciais para

o bom funcionamento da instituição e para o crescimento da comunidade escolar.

É importante destacar que o trabalho desenvolvido na Escola CEMEI Gota de Amor (Santos Reis)

vai além da educação formal, abrangendo aspectos sociais, emocionais e de cidadania. Esse esforço

coletivo fortalece a importância da escola como um centro de aprendizado integral e como uma base para o

futuro de nossas crianças.

Por isso, com profundo respeito e admiração, apresento esta moção de congratulações e aplausos,

reconhecendo o empenho e a dedicação de todos os envolvidos na manutenção da qualidade e do bom

funcionamento dessa instituição de ensino, que continua a transformar vidas e a construir um futuro

promissor para nossas crianças.

Câmara Municipal de Alfenas, em 11 de junho de 2025.

___________________________________________

Jefferson dos Reis Padilha Gonçalves

VEREADOR

		2025-06-11T13:50:13-0300
	JEFFERSON DOS REIS PADILHA GONCALVES:04254839677